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✦ Mi indokolta a cég átalakítá-
sát és átnevezését?

– A korábban gyümölcsku-
tatással foglalkozó Újfehértói 
Gyümölcstermesztési Kutató 
és Szaktanácsadó Nonprofit 
Kft.-t egy 2014-ben született 
miniszteri rendelet látta el új 
feladatokkal. Az újfehértói mel-
lett öt másik telephellyel – érdi, 
ceglédi, sarródi, kecskeméti és 
a fővárosban a Park utcai –, 
illetve a Nagytétényi úton talál-
ható központtal országos lett a 
tevékenységünk. Valamennyi 
telephelyünkön a kutatóállo-
másokkal együttműködve, de 
szervezetileg tőlük elkülönülve 
látjuk el feladatainkat, minde-
nekelőtt kiszolgáljuk a 2014 
januárjában 12 kutatóintézet 
összevonásával létrejött Nem-
zeti Agrárkutatási és Innováci-
ós Központot.

✦ Miért volt szükség erre az 
átalakításra?

– A NAIK fő profilja a kuta-
tás, azonban már a kezdetektől 
látszott, hogy gondot okoz a 
több mint ezer hektár megmű-
velése e tevékenység mellett, 
és számos olyan feladatot is el 
kell látniuk, amikhez az állami 
finanszírozású intézet nem 
okvetlenül megfelelő háttér. A 
Földművelésügyi Minisztérium 
akkor úgy döntött, hogy a kft.-
ként működő Újfehértói Kuta-
tóintézet vegye át ezeket a fel-
adatokat. Emellett főképp 
kiegészítő kutatásokat folyta-
tunk, illetve a fajták termesz-
téstechnológiájának kidolgozá-
sát is vállaltuk. Egy országos 
szaktanácsadói hálózat létre-
hozása is a feladatunk, illetve a 
kutatás további bővítése önál-
lóan vagy a NAIK-kal közösen. 
Piaci visszajelzéseket adunk a 
NAIK-nak a kutatási irányok 
kialakításához, továbbá mi 

képviseljük a létrehozott szel-
lemi termékeket belföldön és 
külföldön.

✦ Mely országok felé irá-
nyul a figyelem?

– A keleti nyitás jegyében 
jelenleg a FÁK-országok állnak 
a középpontban. Oroszország-
ban például közös vállalat lét-
rehozására készülünk egy 
ugyancsak állami tulajdonban 
levő orosz céggel. Ennek kere-
tében két állami cég működik 
együtt kertészeti szaporító-
anyagok nevelésében és a 
tudásátadásban. Certifikált ker-
tészeti szaporítóanyagot szállí-
tunk, illetve fő  képp helyben, 
Oroszországban neveljük eze-
ket. Magyarország a vírusmen-
tes szaporítóanyag-termelés 
utolsó megbízható bástyája. 
Tőlünk keletre megengedőbb 
a certifikációs folyamat, ami 
számos hibalehetőségnek en -
ged teret. Ha  zánkban vi szont 
az Európai Unió jelenlegi sza-
bályozásánál is szigorúbb volt 
az eljárás, és most eb  ből profi-
tálhatunk.

✦ Miért éppen 
Oroszország?

– Az orosz piac 
önellátásra törek-
szik, de ahhoz egy-
előre 3 millió tonna 
gyümölcs hiányzik 
éves szinten. A jó 
adottságokkal ren-
delkező, Oroszor-
szággal határos 
országok – főképp a 
déliek – gőzerővel 
telepítenek gyümöl-
csösöket, helyen-
ként 100 százalékos 
állami támogatás-
sal, illetve Oroszor-
szág maga is a 
mezőgazdaság felé 
fordul. A szaporító-
anyagok bevitelét 
szerencsére nem tiltja az 
embargó, e téren előnyben 
vagyunk. A szaporítóanyag-
nevelés – a bogyósgyümöl-
csökét kivéve – hosszadalmas, 
legalább két-há roméves folya-
mat, így nem számítunk gyors 
áttörésre.

✦ Milyen mennyiségű olt-
vány értékesítésére számíta-
nak?

– Amíg hazánkban évente 
mintegy 4 millió oltványra van 
szükség, addig az orosz piac 
legalább 40 milliót igényelne 

jelenleg, a tervezett fejleszté-
sekkel azonban 100 millió olt-
vánnyal számolnak éves szin-
ten. Ha ennek a piacnak csak a 
10 százalékát meg tudjuk sze-
rezni, már az is óriási szám. 
Szerencsére jó hírünk van, 
megbecsülik a magyar gyü-
mölcsöket, és bíznak bennünk. 
Márpedig a gyümölcs-szaporí-
tóanyag erősen bizalmi kér-
dés, ráadásul azt is tudják, 
hogy a nálunk érvényben lévő 
certi fikációs folyamat szigo-
rúbb, mint másutt Európában. 
Az is növeli a bizalmat irán-
tunk, hogy 1949-ig visszave-
zethető múltú állami cég 
vagyunk. Amíg a nyugat-euró-
pai piac teljesen „beállt”, és a 
kertészeti szaporítóanyagok 
tekintetében teljesen „leosz-
tott”, addig tőlünk keletre szin-
te korlátlanok a lehetőségek.

✦ Melyek az első lépések?
– Idén tavasszal indítottuk 

útjára az első szamócapalánta-
szállítmányt, amelyek az idei 
tavasz rendkívül hideg, csapa-
dékos tatárföldi időjárásában 
is megállták a helyüket – 
mi közben a más országokból 
származókkal szemben voltak 
kifogások. Tavaly ősszel be -
mutató ültet vényt telepítettünk 
a mezőgazdaságilag egyéb-
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ként fejlett Tatárföldön, hiszen 
először a helyi éghajlati körül-
mények között szeretnénk 
vizsgálni a termesztendő fajtá-
kat. Jók az esélyeink, hogy ez 
sikeres vállalkozás lesz. Tatár-
földön, az ottani hideg éghajla-
ton elsősorban almaoltvánnyal 
kereskedhetünk, de a többi 
térség is érdeklődik. Cseresz-
nye- és meggyfajtákat is szállí-
tunk majd, ezek regisztrációja 
már zajlik Oroszországban.

✦ A gyümölcsökön kívül 
van esély más hazai nemesíté
sű szaporítóanyag értékesíté
sére is?

– Nagy örömünkre a Föld-
művelésügyi Minisztérium 
meg bízott bennünket a keszt-
helyi burgonyafajták képvise-
letével. Keszthelyen mintegy 
60 éve foglalkoznak vírusellen-
álló fajták nemesítésével. 
Ennek érdekében Dél-Ameri-
kából származó vad fajokat 
vontak be a munkába, ezek 
vírusellenálló-képességét az 
évek során sikerült átvinni az 
étkezési célú fajtákba, amelyek 
ráadásul nagy termőképessé-
gűek is. Ezzel egyedülálló új -
donság született. A nyugat-
európai országokban nem fog-
lalkoznak különösebben a ví -
rusellenálló-képességgel, hi -
szen ott a szaporítóanyag 

évenkénti megvásárlása a 
bevett gyakorlat. Keletebbre, 
így nálunk is, ez kevésbé jel-
lemző. A termesztők nálunk is 
előszeretettel fognak szaporí-
tóanyagot a megtermett bur-
gonyából, Oroszországra pe -
dig ez fokozottan igaz. Erre a 
vírusérzékeny holland fajták 
nem alkalmasak, a mi ellenálló 
fajtáink viszont igen. A keszt-
helyi burgonyafajták tehát ígé-
retesek lehetnek ott. Termé-
szetesen ez is időigényes 
folyamat: a fajtákat meg kell 
ismertetni, be kell jegyeztetni, 
ki kell próbálni. Nemcsak oda, 
hanem Pakisztánba is most 
ment ki egy kísérleti burgonya-
szaporítóanyag-szállítmány. 
Azerbajdzsánban 10 hektáros 
bemutatókertet hozunk létre, 
és már Kazahsztán is érdeklő-
dik a burgonyafajtáink iránt.

✦ Van erre hazai kiszol gá ló
kapacitás?

– Azon dolgozunk, hogy az 
igényeknek megfelelően növel-
jük a termelésünket, és termé-
szetesen a törzsültetvények bő -
vítésére is szükség lehet. Erre 
vonatkozóan már vannak el -
képzelések, de még korai lenne 
róluk beszélni. Jelenleg évente 
300–350 ezer oltványt készí-
tünk. A termelés egy részét ki 
kell majd helyeznünk a fogadó 
országba, hiszen óriási távolsá-
gokról van szó, vagyis a szállí-
tás erősen megdrágítaná a sza-
porítóanyagokat.

✦ Hogyan finanszírozzák 
mindennek a költségeit?

– Állami cég lévén nem kap-
hatunk állami támogatást, az 
ütközne az Európai Unió sza-
bályozásával. Bár nincs annyi 
tőkénk, hogy ezt a bővítést 
fedezzük, viszont ezer hektá-
ron gazdálkodunk, és így ki -
sebb lépésekben ugyan, de a 
saját profitunkból fejlődhe-
tünk. A nagy fejlesztésekhez 
valószínűleg hitelt kell fölven-
nünk a későbbiekben.

✦ Milyen kutatási munkák 
zajlanak még a cégnél?

– Több most futó témánk 
néhány éven belül eredmény-
nyel zárulhat. A NAIK Mezőgaz-
dasági Biotechnológiai Ku -
tatóintézetével közösen sarka-
vírus-ellenálló kajszi- és szilva-

fajták nemesítésén dolgozunk. 
A biotechnológiai módszerrel 
nemesített fajták rezisztenciája 
reményeink szerint áttörhetet-
len lesz, és a világ élvonalába 
tartoznak majd. A kajszit sújtó 
fitoplazmás megbetegedés egy-
szerű gyorsteszttel való kimuta-
tásának kidolgozásán is dolgo-
zunk. A NAIK Gyümölcster-
mesztési Kutatóintézetével 
közösen tárolástechnikai kutatá-
sokat folytatunk, a meggy hosz-
szú távú tárolásának módszerét 
szeretnénk kidolgozni. Hazánk 
nagy meggytermesztő, viszont 
a gyümölcs rövid tárolhatósága 
miatt szinte csak a konzervipar-
nak dolgozhatnak 
a termesztők. Jó 
lenne, ha a táro-
lással elnyújthat-
nánk az idényt, és 
nagyobb arányú 
lehetne a friss 
fogyasztás. A cse-
resznyére már 
létezik ilyen tech-
nológia, de a 
meggy még ké -
nye  sebb, ezért 
más tárolási mód-
szereket igényel.

✦ A kutatási 
eredményeket 
hogyan juttatják 
el az árutermelő 
kertészekhez?

– Főként konferenciákon 
jelentjük be és mutatjuk meg 
az eredményeinket. Minden 
évben szakmai napokat szer-
vezünk a fő gyümölcsfajokról. 
Februárban a dióról, érés előtt 
a cseresznyéről és a meggyről, 
ősszel kertészeti szaporító-
anyag témakörben, az újfehér-
tói térségben pedig az Alma 
Terméktanáccsal közösen az 
almáról. Ezeken a rendezvé-
nyeken beszámolunk a tech-
nológiai és fajtaújdonságokról, 
a Földművelésügyi Minisztéri-
um egy-egy képviselője elő-
adást tart a szakterületet érintő 
friss tudnivalókról, a meghí-
vott előadók pedig további 
hasznos tanácsokkal, a többi 
között az aktuális év növény-
védelmi tapasztalataival, vagy 
az újonnan megjelent károsí-
tók elleni védekezés módjaival 
egészítik ki ezeket.

✦ Kapcsolatban állnak a la 
kossággal is?

– Mindig is fontosnak tartot-
tuk a lakossági támogatottsá-
got, mert szeretnénk a kutatása-
ink eredményeit minél közelebb 
vinni hozzájuk. Immár ötödik 
éve megosztunk a mé  diával az 
időszerű teendőkről és a fajtakí-
nálatról szóló, a lakosságnak 
szánt sajtóanyagokat. Az egyik 
közösségi oldalon is jelen 
vagyunk, igyekszünk élő kap-
csolatot fenntartani az emberek-
kel. A lakosság igényt is tart a 
közvetlen kapcsolatra, hiszen 
például a Budatétényi Rózsakert 
megmaradása érdekében egy 

emberként fogtak össze a lako-
sok. Hasonlót tapasztaltunk az 
érdi telephelyre tervezett ipari 
parkkal kapcsolatban is: ott 
ugyancsak a társadalom segít-
ségével sikerült más útra terel-
nünk a beruházást.

✦ Milyen terveik vannak a 
szaktanácsadói hálózat kiépí
tésére?

– Szeretnénk kapcsolódni a 
már meglévő szaktanácsadói 
hálózatokhoz, és kiegészíteni 
azokat a gyümölcstermesztés-
re vonatkozó szolgáltatással. 
Sok tárgyalást folytattunk már 
ez ügyben, de egyelőre nem 
sikerült megoldani a finanszí-
rozást, így a megvalósulásra 
még várni kell. Ettől függetle-
nül a kutatóintézetek eddig is 
adtak és ezután is szívesen 
adnak tanácsot a hozzájuk for-
duló szakembereknek.
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Az oltványértékesítés súly-
pontja a közeljövőben várha-
tóan a FÁK-országokra tevő-
dik át

Termesztéstechnológiai kutatásokat is foly-
tatnak


